

Số 10 -KH/BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt II năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 14-KH/BCĐ ngày 19/11/2024 của Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở và công tác vận động quần chúng huyện Tân Biên về phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt II năm 2024. Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở và công tác vận động quần chúng xã Tân Phong xây dựng kế hoạch làm công tác dân vận đợt II năm 2024 cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1- Mục đích

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác dân vận, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, thực hiện có hiệu quả công tác đền ơn đáp nghĩa, chính sách an sinh xã hội, chính sách hậu phương Quân đội, các Cuộc vận động, phong trào hành động cách mạng ở địa phương, đặc biệt là Cuộc vận động "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh" do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động gắn với phong trào "Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024), góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024.

##### 2- Yêu cầu

Công tác dân vận phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang với các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân ở địa phương.

Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tiến hành công tác dân vận với phương châm "Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân", "Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin" và triển khai thực hiện phải "Thiết thực, cụ thể, chặt chẽ và hiệu quả". Các hoạt động bảo đảm phù hợp với từng ngành, địa bàn, đối tượng, tránh chung chung, hình thức; trong đó, tập trung địa bàn đồng bào dân tộc, tôn giáo khó khăn, các địa phương duy trì các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

Vận động các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức tôn giáo, dân tộc tham gia làm công tác dân vận phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ, được giao.

## II- NỘI DUNG PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG

### 1- Công tác tuyên truyền

#### a) Nội dung

- Ban Chỉ đạo xã tham mưu cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng vũ trang phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nhân đạo tổ chức tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước như:

(1) Tuyên truyền về chủ trương định hướng KTXH, QPAN của cả nước, của địa phương, các ngày kỷ niệm trọng đại: kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024)...

(2) Tuyên truyền về các dự án luật, chính sách mới ban hành, có hiệu lực tác động trực tiếp đến hầu hết người dân, tổ chức như: Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật An ninh mạng; Luật Tín ngưỡng tôn giáo; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật biên giới quốc gia...

(3) Tuyên truyền làm rõ những thủ đoạn của các loại tội phạm trong đó chú trọng tội phạm công nghệ cao, lừa đảo, gây rối an ninh trật tự xã hội, an ninh biên giới như: Không tham gia khiêu khích đông người, vượt cấp trên địa bàn, không tham gia vay tín dụng đen, không tham gia hoạt động trái pháp luật của Pháp Luân công; đảm bảo trật tự an toàn giao thông...

(4) Vận động quần chúng Nhân dân hiểu và hưởng ứng tham gia các phong trào, các cuộc vận động của cả nước và của địa phương, như: Các phong trào "*Thi đua yêu nước*" ở địa phương như: Phong trào "*Đền ơn đáp nghĩa*"; "*Uống nước nhớ nguồn*"; "*Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*"; "*Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*"; "*Xóa nhà tạm, nhà dột nát*", "*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*"; "*Quần chúng tham gia tự quản bảo vệ đường biên, cột mốc và an ninh trật tự xóm, ấp*" ...

- Xác định, lựa chọn những nội dung, công trình, việc làm cụ thể, thiết thực mà Nhân dân đang quan tâm, bức xúc để tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận cao, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

#### b) Lực lượng tuyên truyền

Cán bộ làm công tác tuyên truyền của lực lượng vũ trang, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã. Phân công cán bộ làm công tác tuyên truyền phải hiểu biết về chính sách, pháp luật của Nhà nước, nắm chắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, có kinh nghiệm thực tiễn, có kỹ năng tốt, chuyên môn giỏi để tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân.

Thành lập, kiện toàn các tổ, nhóm tuyên truyền, tuyên truyền viên, cán bộ chuyên môn, phát huy lực lượng nòng cốt phong trào, phối hợp người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc trong các tôn giáo... để làm công tác tuyên truyền.

c) **Hình thức tuyên truyền:** Nói chuyện chuyên đề, trao đổi trực tiếp, văn

hóa, văn nghệ, chiếu phim, kết hợp với thăm hỏi, tặng quà; phát tờ rơi, gửi tin nhắn cho từng hộ gia đình, người thân, bạn bè, tuyên truyền trên Đài truyền thanh và cụm truyền thanh trên địa bàn xã; pa-nô, áp phích ở nhà trọ, chợ, trường học, nơi đông người qua lại... tuyên truyền hoạt động hàng ngày trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng xã phối hợp với lực lượng vũ trang vận động người dân tập trung để tổ chức tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, tình hình hoạt động trái phép của Pháp luân công; tuyên truyền về phương thức thủ đoạn của các loại tội phạm công nghệ cao, lừa đảo trên không gian mạng, phòng, chống các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

#### **d) Đối tượng tuyên truyền**

Toàn thể Nhân dân trên địa bàn. Tập trung vào các đối tượng như: Chủ nhà trọ, công nhân, thanh, thiếu niên, học sinh và địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, nơi phức tạp có thể xảy ra “Điểm nóng”, các đối tượng vi phạm pháp luật.

### **2- Công tác vận động**

Tăng cường vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và cán bộ, chiến sĩ LLVT tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương như: “Đền ơn, đáp nghĩa”; “Uống nước, nhớ nguồn”; Cuộc vận động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh”; phong trào “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”, “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; vận động người dân thấy được lợi ích của việc tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, mua thẻ bảo hiểm y tế, phát huy tinh thần “Tương thân, tương ái”, “Lá lành đùm lá rách”; tình làng, nghĩa xóm; xây dựng xã văn hóa, “Gia đình văn hóa”; “Áp văn hóa”, “Cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo văn minh”; tham gia góp phần duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới, tăng các tiêu chí trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ LLVT vận dụng hiệu quả các đề tài, sáng kiến, kinh nghiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương đã được công nhận áp dụng vào thực tiễn công tác dân vận. gương mẫu và vận động gia đình, người thân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và thực hiện các phong trào, cuộc vận động ở địa phương.

Tuyên truyền vận động để Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của công tác dân vận để chủ động tham gia các phong trào thi đua, yêu nước, các chương trình dự án được nhà nước đầu tư tại địa phương, vận động nhân dân tự nguyện tham gia bảo vệ môi trường chống biến đổi khí hậu, an toàn vệ sinh thực phẩm.

Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài huyện tích cực hỗ trợ, tham gia các hoạt động an sinh xã hội, chính sách hậu phương quân

đội; thực hiện chương trình quân, dân y kết hợp, tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho các đối tượng chính sách, Nhân dân nghèo trên địa bàn.

### **3- Nội dung hoạt động**

Ban chỉ đạo tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã huy động lực lượng các ban, ngành Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, tổ chức xã hội và các ấp vận động nhân dân làm các công trình công cộng, thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm tặng quà, giúp sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết cho các đối tượng chính sách và Nhân Dân khó khăn có ý nghĩa thiết thực như:

**Phối hợp làm đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương:** Vận động nhân dân phát quang, dọn vệ sinh 9 tuyến đường/8.900m; Thấp sáng đường quê 04 tuyến đường/1.330m; Dặm vá 02 tuyến đường/740m; Làm đường giao thông 01 tuyến/400m, cụ thể:

- **Ấp Cầu:** Phát quang và dọn hành lan tuyến đường Lộ kiểm dài 3.000m; Dọn rác tuyến đường Quốc lộ 22B dài 500m; thấp sáng đường quê đường Lộ kiểm dài 3.000m, kinh phí 90 triệu đồng.

- **Ấp Trại Bí:** giải tỏa làm đường giao thông tổ 2 đến tổ 3 dài 400m; phát quang, vệ sinh tuyến đường cặp Trạm y tế dài 1.500m.

- **Ấp ấp Sân Bay:** Phát quang, dọn vệ sinh tuyến đường Nhà Ông 5 Thành đến Trung tâm học tập cộng đồng xã dài 600m.

- **Ấp Mới:** phát quang, dọn vệ sinh đường tổ 3 dài 300m; Thấp sáng đường quê đường tổ 1 dài 400m.

- **Ấp Bàu Đưng:** Phát quang, dọn vệ sinh tuyến đường nhựa tổ 1,2,3 dài 3.000m.

- **Ấp Gò Cát:** Phát quang, dọn vệ sinh tuyến đường Gò Cát – Bàu Đưng dài 1.000m.

- **Ấp Đồng Dài:** Dặm vá tuyến đường tổ 4 dài 500m.

- **Ấp Xóm Tháp:** Dặm vá tuyến đường tổ 17 dài 240m; thấp sáng đường quê tổ 7, 4,15 dài 930m.

**Xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo:** 12 căn trị giá 1,08 triệu đồng (ấp Cầu 03 căn, Trại Bí 01 căn, Sân Bay 02 căn, Xóm Tháp 03 căn, Gò Cát 02 căn, Bàu Đưng 01 căn).

Vận động, tiền, đất, đá dặm vá các tuyến đường 46 triệu đồng

Tặng quà các gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ: 25 phần quà, mỗi phần 500 000đ, trị giá 10.500 000đ.

**Tuyên truyền, tổ chức văn hóa văn nghệ:** Từ ngày 10/12 đến ngày 24/12/2024 tại nhà văn hóa 8 ấp/8 cuộc, tổ chức bóng đá, bóng chuyền, văn nghệ 03 cuộc.

### III. LỰC LƯỢNG THAM GIA VÀ ĐỊA BÀN HOẠT ĐỘNG

**1. Ban Chỉ huy Quân sự xã:** Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã căn cứ vào tình hình thực tế sử dụng lực lượng dân quân thường trực phối hợp làm công tác dân vận tại địa phương. Tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch dân vận cho lực lượng dân quân đồng thời chỉ đạo lực lượng dân quân phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, ấp thực hiện. Trong đó tập trung vào thực hiện phong trào thi đua "*Lực lượng Dân quân chung sức xây dựng Nông thôn mới*".

**2. Công an xã:** Công an xã xây dựng kế hoạch, triển khai, nội dung phối hợp tham gia công tác dân vận, đồng thời chỉ đạo Công an viên phụ trách ấp phối hợp với các lực lượng tham gia làm công tác dân vận tại địa phương.

**3. Lực lượng 8/8 ấp:** triển khai, nội dung phối hợp tham gia công tác dân vận cho ban ngành, đoàn thể ấp và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

### IV- NHIỆM VỤ CỦA CÁC NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ

#### 1- Thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, ban, ngành xã

Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo xã và chức năng, nhiệm vụ của ngành mình, các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch triển khai ra đoàn viên, phối hợp chặt chẽ với đơn vị LLVT tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia làm công tác dân vận ở địa phương, cụ thể:

- **Tuyên giáo Đảng ủy:** Phối hợp xây dựng các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch, biên soạn đề cương, tài liệu tuyên truyền vận động người dân không tham gia khiếu kiện đông người, vượt cấp trên địa bàn; tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); tình hình hoạt động trái phép của pháp luân công; tuyên truyền cho người dân về chuyển đổi số, phòng, chống các tệ nạn xã hội trên mạng xã hội, hoạt động vay tín dụng đen, cung cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, cử báo cáo viên phối hợp với các cơ quan, đơn vị LLVT và địa phương tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân. Ban CHQS xã biên soạn tài liệu tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật An ninh mạng, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gửi về Tuyên giáo Đảng ủy thẩm định trước ngày **08/12/2024**, để tổ chức tuyên truyền.

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:** Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với LLVT tham gia làm công tác dân vận; đồng thời, vận động Nhân dân tích cực tham gia Cuộc vận động "*Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*", thực hiện các phong trào, cuộc vận động địa phương. Ban hành văn bản kêu gọi các tổ chức tôn giáo vận động chức sắc, chức việc, tín đồ tham gia làm công tác dân vận; Phát huy vai trò của Trưởng Ban công tác mặt trận ấp trong việc vận động người dân tham gia các hoạt động, công việc cụ thể trong đợt ra quân.

- **Hội Cựu chiến binh xã:** Xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, hội viên phối hợp với LLVT tham gia làm công tác dân vận; đồng thời, phối hợp với Tổ

tuyên truyền của xã, tuyên truyền những nội dung phù hợp với tình hình của từng địa phương. Phát huy vai trò “*Câu lạc bộ Cựu quân nhân*”, hội viên tích cực tham gia thực hiện các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương.

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:** Xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, hội viên phối hợp với LLVT tham gia làm công tác dân vận; đồng thời, vận động hội viên tiếp tục phát huy các phong trào, cuộc vận động, các mô hình do Hội phát động.

- **Hội Nông dân xã:** Xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, hội viên phối hợp với LLVT tham gia làm công tác dân vận; tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân thực hiện các phong trào của Hội phát động, chú trọng việc vận động hội viên và Nhân dân hiến đất, làm các công trình phúc lợi công cộng, ngày công lao động, tham gia các công trình, phần việc tại địa phương.

- **Công đoàn cơ sở xã:** Xây dựng kế hoạch và vận động cán bộ, đoàn viên phối hợp với LLVT tham gia làm công tác dân vận.

- **Hội Chữ thập đỏ xã:** Xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ, hội viên tham gia làm công tác dân vận. Vận động và kêu gọi các nhà từ thiện trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà các đối tượng gia đình chính sách và Nhân dân nghèo.

- **Xã đoàn:** xây dựng kế hoạch, phối hợp với Huyện đoàn để liên hệ với các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh (*lực lượng Sinh viên tình nguyện*) đưa về các địa phương để triển khai chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện*”, phát huy mô hình mới, cách làm hay của công tác Đoàn và phong trào thanh niên, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia làm công tác vận động quần chúng ở địa phương; huy động lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia làm công tác dân vận.

- **Các trường học trên địa bàn:** xây dựng kế hoạch xác định nội dung, thời gian, phương pháp tiến hành và phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã và các đơn vị LLVT tham gia làm công tác dân vận phù hợp với chương trình năm học 2024-2025.

- **Văn hóa và Thông tin:** tổ chức và phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh xã phục vụ Nhân dân và LLVT làm công tác dân vận, tập trung địa bàn có đông đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số sinh sống. Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xây dựng kế hoạch biểu diễn văn hóa, văn nghệ phục vụ các đối tượng chính sách và Nhân dân nghèo trước ngày tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà.

- **Trạm y tế xã:** Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cho Nhân dân phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả.

- **Tư pháp xã:** cung cấp văn bản pháp luật có liên quan để tuyên truyền, tuyên

truyền và tham gia trợ giúp pháp lý cho người dân.

- **Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội:** tham mưu xây tặng và sửa chữa nhà tình nghĩa trên địa bàn; thăm tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (2/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

- **Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Đài Truyền thanh xã:** Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền các hoạt động trọng tâm của đợt hoạt động, thông qua các bản tin, chuyên mục, chương trình thời sự, kênh thông tin chính thống và các số báo hàng ngày. Trong đó, chú trọng tuyên truyền mô hình mới, cách làm hay, gương điển hình thông qua các phong trào để nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

## **2- Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng xã**

Kịp thời sắp xếp, kiện toàn Ban chỉ đạo quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng xã để tổ chức thực hiện mang lại hiệu quả thiết thực. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch làm công tác dân vận; chỉ đạo các ấp phối hợp với các đơn vị LLVT khảo sát địa bàn, xác định nội dung, xây dựng kế hoạch phối hợp chặt chẽ, hiệu quả.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động cán bộ, đoàn viên, hội viên, lực lượng dân quân và Nhân dân, bảo đảm đối ứng “01 người dân với 03 chiến sĩ LLVT” tham gia làm công tác dân vận (*đây là tiêu chí để Ban Chỉ đạo huyện xét, đề nghị khen thưởng những tập thể có thành tích tốt trong phối hợp liên ngành làm công tác dân vận năm 2024*).

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của đợt ra quân; qua đó, nâng cao nhận thức của người dân về công tác dân vận trong tình hình mới; đồng thời, xây dựng chuyên mục để tuyên truyền, định hướng cho Nhân dân về các nội dung kế hoạch đề ra.

Tổ chức vận động, kêu gọi các đơn vị mạnh thường quân, các doanh nghiệp, các tổ chức từ thiện, bệnh viện và đơn vị kết nghĩa tham gia hỗ trợ thực hiện chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương phân công cán bộ tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt động Đoàn y, Bác sĩ của các tổ chức từ thiện đến khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho gia đình chính sách và Nhân dân nghèo trên địa bàn, không để các tổ chức từ thiện trong và ngoài huyện lợi dụng việc khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà để tuyên truyền, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước ta.

## **V- PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO THEO DÕI ĐỊA BÀN**

### **A- Thường trực Ban Chỉ đạo**

1- Đồng chí Trương Thị Kim Xanh - Phó bí thư Đảng ủy - Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng xã, phụ trách chung.

2- Đồng chí Đỗ Ngọc Sơn - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Chủ tịch UBMTTQ xã - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện công tác vận động quần chúng xã. Vận động, kêu gọi các giai tầng trong xã hội, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo tích cực tham gia công tác dân vận. Chỉ đạo và phân công cán bộ Ban công tác mặt trận áp phối hợp thực hiện tốt các hoạt động công tác vận động quần chúng năm 2024.

3. Đồng chí Huỳnh Thanh Thía - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã - Phó trưởng Ban Chỉ đạo, theo dõi và chỉ đạo các ngành thực hiện nhiệm vụ phối hợp ra quân làm công tác vận động quần chúng. Chỉ đạo công chức xã tích cực tham gia thực hiện công tác dân vận.

4. Đồng chí Lưu Văn Khôi - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và sơ, tổng kết đánh giá kết quả phối hợp làm công tác dân vận trên địa bàn xã.

#### **B- Thành viên Ban Chỉ đạo**

1- Đồng chí Ngô Huỳnh Gấm - Phó Chủ tịch HĐND - Chủ tịch công đoàn cơ sở xã thành viên Ban chỉ đạo chỉ đạo đoàn viên công đoàn phối hợp thực hiện tốt công tác vận động quần chúng. Phụ trách xã **ấp Cầu**.

2- Đồng chí Nguyễn Thế Giang - Trưởng Công an xã thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo và huy động lực lượng Công an tham gia tốt các đợt ra quân làm công tác vận động quần chúng. Phụ trách **ấp Trại Bí**.

3- Đồng chí Trần Hòa Tuấn - Đảng ủy viên - PCN UBKT Đảng ủy xã thành viên Ban chỉ đạo phụ trách **ấp Sân Bay**.

4- Đồng chí Mai Kim Sinh - Chủ tịch Hội nông dân xã thành viên Ban chỉ đạo chỉ đạo và phân công cán bộ, hội viên Hội Nông dân tham gia thực hiện các hoạt động công tác vận động quần chúng.

5- Đồng chí Lê Thị Tươi - Chủ tịch Hội NCT xã thành viên Ban chỉ đạo phụ trách **ấp Mới**.

6- Đồng chí Phan Hoàng Thiện - Đảng ủy viên - Bí thư xã đoàn thành viên Ban chỉ đạo huy động lực lượng đoàn viên, hội viên, sinh viên tình nguyện (nếu có) tham gia thực hiện tốt các hoạt động công tác vận động quần chúng. Tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, các công trình, phần việc thanh niên hiệu quả và thiết thực.

7- Đồng chí Lê Đăng Khoa - Công chức Tư pháp - Hộ tịch thành viên Ban chỉ đạo phụ trách **ấp Gò Cát**.

**8- Đồng chí Lương Duy Lâm** - Chủ tịch Hội CTĐ xã thành viên Ban chỉ đạo chỉ đạo và phân công cán bộ Hội Chữ Thập đỏ phối hợp, vận động hội viên, các mạnh thường quân, các tổ chức xã hội từ thiện trong ngoài huyện tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, hoạt động từ thiện nhân đạo cho Nhân dân trong các đợt ra quân làm công tác vận động quần chúng hàng năm. Phụ trách áp **Đồng Dài**.

**9- Đồng chí Nguyễn Thị Diệu Thu** - Đảng Ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã thành viên Ban chỉ đạo chỉ đạo và phân công cán bộ, hội viên tham gia các hoạt động công tác vận động quần chúng. Phụ trách áp **Bàu Đung**.

**10- Đồng chí Nguyễn Thị Trung Thu** - Công chức Văn hóa - Xã hội xã thành viên Ban chỉ đạo phối hợp theo dõi, đưa tin các hoạt động ra quân làm công tác vận động quần chúng. Xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết các đợt ra quân làm công tác dân vận trên địa bàn bằng video clip.

**11- Đồng chí Võ Tuấn Kiệt** - Công chức Lao động thương binh và xã hội thành viên Ban chỉ đạo phối hợp thực hiện tốt các hoạt động công tác vận động quần chúng. Phụ trách áp **Xóm Thấp**.

**12- Đồng chí Mai Hoàng Cầu** - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã thành viên Ban chỉ đạo vận động hội viên tham gia các hoạt động công tác vận động quần chúng.

**13- Đồng chí Võ Thị Ánh Hồng** - Phó trưởng trạm y tế xã thành viên Ban chỉ đạo phối hợp tuyên truyền về phòng, chống dịch sốt xuất huyết...năm 2024 và thực hiện tốt các hoạt động công tác vận động quần chúng.

**14- Đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Huy** - Phó giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng- kiêm Đài truyền thanh xã thành viên Ban chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động công tác vận động quần chúng.

**15- Đồng chí Phạm Thị Bình** - Công chức địa chính-xây dựng xã thành viên Ban chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động công tác vận động quần chúng gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, nông nghiệp, nông thôn.

**16- Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Nhan** - Đảng ủy viên, Tuyên giáo Đảng ủy, thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác dân vận.

**17- Đồng chí Phạm Hữu Hạnh** - Bí thư, Phó hiệu trưởng trường Tiểu học Tân Phong thành viên Ban Chỉ đạo: Chỉ đạo và huy động lực lượng giáo viên, học sinh, tham gia đợt ra quân làm công tác vận động quần chúng năm 2024 điểm áp Cầu.

## **VI- THỜI GIAN, TỔ CHỨC LÀM ĐIỂM RA QUÂN LÀM CÔNG TÁC DÂN VẬN**

### **1- Thời gian**

- Thời gian phối hợp liên ngành làm công tác dân vận 15 ngày (từ ngày 10/12 - 24/12/2024).

- Thời gian Ban Chỉ đạo các xã làm lễ ra quân làm công tác dân vận lúc 07 giờ 30 phút, ngày 10/12/2024.

**2- Tổ chức làm điểm ra quân: ấp Cầu (Ban CHQS xã).**

## VII- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể và lực lượng vũ trang chủ động xây dựng kế hoạch và kiểm tra cụ thể, quán triệt, triển khai, chỉ đạo chặt chẽ cho ngành mình. Đồng thời, gửi kế hoạch về Ban Chỉ đạo (qua Ban Chỉ huy Quân sự xã) chậm nhất ngày 09/12/2024.

Ban Chỉ đạo xã kiểm tra từng công trình, cụ thể trước khi duyệt kế hoạch cho ngành, các ấp.

2- Tổ chức làm công tác dân vận đồng loạt 8 ấp. Khẩu hiệu trang trí và nội dung, chương trình (giao công chức văn hóa xã trang trí theo quy định của ngành).

- Tổ chức ghi hình, chụp ảnh. Sau sơ kết rút kinh nghiệm cấp mình, gửi báo cáo kèm hình ảnh, video clip (dung lượng: địa phương, tập thể 07-10 phút; mô hình mới 05-07 phút, cá nhân 03-05 phút) về Ban Chỉ đạo xã (qua Ban Chỉ huy Quân sự xã) thực hiện phóng sự phục vụ hội nghị và những năm tiếp theo.

3- Các ban ngành, đoàn thể, LLVT, các ấp tổ chức quán triệt, triển khai nhiệm vụ cho đơn vị mình.

4- Duy trì nghiêm chế độ báo cáo: Báo cáo hàng ngày, từ ngày 10/12/2024 đến ngày 24/12/2024 (qua Ban CHQS xã) (kể cả ngày Thứ bảy và Chủ nhật) từ 13h30 đến 15h00 về Ban Chỉ đạo công tác vận động quần chúng xã (qua Ban CHQS xã, theo mẫu thống nhất), đồng chí: Trần Thanh Hưng – Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã để kịp thời tổng hợp, báo cáo về huyện theo quy định.

5- Kết thúc đợt công tác, Ban Chỉ đạo xã tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm ở cấp mình; xét đề nghị khen thưởng, viết bản thành tích cá nhân, tập thể và báo cáo bằng văn bản về Ban Chỉ đạo xã (qua MTTQ xã) trước ngày 29/12/2024, để cơ quan tổng hợp báo cáo về trên.

Đề nghị cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể xã, Thành viên Ban Chỉ đạo và lực lượng vũ trang chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ, chu đáo, đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Ban Chỉ đạo huyện,
- BCHQS huyện,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Thành viên BCD xã,
- Các ấp,
- Lưu Ban Chỉ đạo.

**PHÓ BÍ THƯ ĐẢNG ỦY**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Trương Thị Kim Xanh**